
令和 5年 6 月吉日 

宮崎県理学療法士会会員各位 

（一社）宮崎県理学療法士会 

会長  中田 洋輔 

 学術局 研修部     

部長  松澤 雄太 

 

令和 5年度理学療法士講習会（対面開催）のお知らせ（再送） 

 

謹啓  

会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。今般、令和 5 年度理学

療法士講習会を下記のとおり開催する運びとなりました。 

今回は、関西医科大学リハビリテーション学部の野添 匡史 先生による「脳卒中患者におけるフレイ

ル・サルコペニア・低栄養に対する介入と予防」と題し、脳卒中患者におけるフレイル・サルコペニア・

低栄養の概要を学習し、理学療法をどのように展開するべきかを学習できる研修会を企画しております。

脳卒中分野だけではなく、フレイル・サルコペニア等の予防分野にも関する内容となっております。 

新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけについて、2023 年 5月 8 日より 5 類に引き下げられまし

たことから、本研修会は、対面形式のみで開催致します。ご多忙の折とは存じますが、多数のご参加を

頂きますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

テーマ：「脳卒中患者におけるフレイル・サルコペニア・低栄養に対する介入と予防」 

講 師：関西医科大学 リハビリテーション学部 理学療法学科  

准教授 野添 匡史 先生 

日 時：令和 5年 8月 6 日（日） 9：30～12：40（受付 9：00～） 

会 場：JA AZM ホール 別館 302 研修室  〒880-0032 宮崎市霧島１丁目１−１ 

対 象：日本理学療法士協会の会員のみ 

定 員：120 名（先着順、定員になり次第募集を終了します）  

会 費：3,000 円 

申し込み：協会 HPの【マイページ】から Web 登録にてお願い致します（セミナー番号 111954） 

     マイページ → 生涯学習管理 → セミナー検索・申込 

【検索条件】・セミナー区分：研修会 ・開催区分：対面のみ ・主催機関：宮崎県士会 

・履修目的：登録理学療法士更新 または 認定/専門理学療法士更新 

※登録後、日本理学療法士協会からの自動返信メールが届きますのでご確認ください。 

申込期限：令和 5 年 7 月 22 日まで 



【申し込みについて】 

○ 年会費未納の状態では申込できません。 

○ 定員になりましたら募集を終了いたします。 

○ 研修会当日は QR コードで受付を行う予定ですので、日本理学療法士協会アプリのインストールを

お願い致します。（念の為に協会カードをご持参いただきますようお願い致します。） 

○ 申し込み後の研修会についての連絡は、miyazaki.pt.kensyu@gmail.com より行わせて頂きます。 

○ 当日やむなく遅刻・欠席される場合は、開始時間までに下記問い合わせ先までご連絡のほどよろし

くお願いいたします。尚、無断欠席された場合は、厳正に対処いたします。 

○ 研修会に遅刻した場合、入室時間によっては受講してもポイント付与できない場合があります。予

め、ご了承くださいますようお願いいたします。 

○ 今回の研修は、「日本理学療法士協会新生涯学習制度」の区分６-カリキュラムコード７７中枢神経

疾患の理学療法に該当します。 

○ 登録理学療法士更新ポイント 3 ポイント、認定/専門理学療法士更新点数 3 点のどちらかを取得でき

ます。マイページから申し込みの際にどちらかの選択をお願いいたします。 

○ なお、前期履修中や後期履修中の会員へのポイント・点数の付与はございません。 

 

【注意事項について】 

○ 生涯学習やポイント管理についてご不明な点は，日本理学療法士協会へお問い合わせください。 

○ 配布資料は受講者のみのご利用に限定しておりますのでご了承ください。万一流用している事実が

確認された場合、厳正に対処いたします。 

○ 研修会会場ではマスク着用にご協力いただきますようお願いいたします。なお、体調不良等を認め

る場合は受講を控えるなど新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止にご協力ください。 

○ 新型コロナウイルス感染状況に応じてオンライン開催へ変更となる場合がございます。あらかじめ

ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先 

学校法人都城コア学園 都城リハビリテーション学院 

専任教員 松澤雄太 

TEL：0986-36-5670 FAX：0986-36-5671 

E-mail：mra_matsuzawa@core.ac.jp 

 


